21. Item si supplica resti seruita ordinare che li Mastridatti
in detta Terra non essigano, né facciano essigere pena alcuna
dalli Cittadini de Veneri per li danni dati per li suoi animali
nel territorio di Cerrito, stante che mai et non ci ¢ memoria
d’huomo in contrario si sia essatta pena per detti danni dati,
et che detta Consuetudine si voglia inuiolabilmente, osseruare,
altramente sarebbe grandissimo interesse a detta Uniuersita di
Cerrito per hauere éran quantitd di animali et pochi territorij.
" Servelur in exposilis anliquum solitum. '

Ita igitur placuit in singula pelila prouidere, et prouisa jam
per lllustr. Dom. patrem nostrum confirmare. In quorum fidem
haec mostra manu subsignauimus, et nostro solito sigillo ab in-
frascripto nostro Secretario communiri jussimus. Datum Cerreti
die primo mensis Nouembris Anno Domini 4606.

’ Il Duca di Mataloni

C.

1. et Ecc.® Sig. Duca di Mataloni

1. L'Uniuersitad et huomini della Terra di Cerrito supplicano
V. E. resti seruita confirmare li Statuti et Capitoli mumicipali,
concordie, pannette et gratie concesseli, et firmate dall’Illustr.
rétropassati Signori predecessori di V. E., tanto quelle sopra
le quali vi & il Regio Assenso, quanto le gratie concesseli dal-
IIll. Sig. Duca Martio suo auo et Sig. Duca Diomede suo pa-
dre, hauendoli rati et fermi, per se, suoi heredi et soccessori
in perpetuum, et ordinare che tutti I’ Officiali 1i debbiano os-
seruare et fare osseruare, per la quale confirmatione non s’in-
tenda fatto prejudilio alli statuti et pannetta, sopra li quali &
il Regio Assenso, ma s’intenda la confirmatione a magior cau-
tela. Placet seruata Jorma confirmationis et gratiarum factarum
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per quondam Ducem Dioinedem Carrafam genitorem nosirum sub
die primo Novembris 4606.

2. Item supplicano V. E. resti seruita farli gratia che 1i
tadini di detta Terra et suoi Casali, siano trattati come ci
dini in tutto il suo stato inferiore et superiore per cose
cernenti alli Tribunali, con erdinare che in tutti suoi Tr
nali del Stato siano trattati da Cittadini. Ordinabitur sing
Officialibus status nostri quod eiuibus modo aliquo grawan
non inferant, et in casu eontrarij habito ad nos recursu pr
debitur statim, ‘

3. Item supplicano V.E. come fra detta Terra di Cerrit
Castello Venere, per antica consuetudine non si & pagata
alcuna pena per danni dati nelli luochi demaniali et privati
I’animali dell’'una et I'altra parte ad inuicem, et hauenc
detta Uniuersita supplicato I'IlL.° Sig. Duca Diomede suo p
per l'osservanza di detta consuetudine, restd seruita dire ob
uetur antiquum solitum. Per il che H Percettori voleno p1
di detta consuetudine. Percid la supplicano ordinare espre
mente si osserui detta consuetudine. Seruetur quo ad praed
antiquum solitum.